Quod & Hippocratis præceptum est, dum
 à levioribus etiam purgantibus abstinendum es-
 se svadet. Et quemadmodum totus curationis
 cardo in eò vertitur, ut vires in morbis mali-
 gnis conserventur, sic eorum mentis caligo ma-
 ximè reprehendenda & prostituenda, qui pur-
 gantia tum recommendant. Proh! quanta te-
 meritate Chirurgi & Empyrici purgantibus in
 nostra nuperrima Peste per tot hominum mor-
 tes grassati sunt? Quod porrò à purgantibus ab-
 stinendum mihi consentiunt Joh. Fernel. Rio-
 lan. in methodo medendi c. 10. ne naturam ul-
 tra conturbet satis oppressam, quo revocatur
 Ludovic. Septalius Animadvers. L. 5. c. 50. o-
 mnes qui consilio Empyrici, hoc est purgante,
 in Peste usi fuissent ad unum interiisse. Pri-
 ma Medicamenti exhibitio sola, in medici est
 potestate, cætera fortunam sibi vindicant. I-
 gnis non oleo est pascendus, turbato sanguini
 catarcticis ulterior non est addenda turbatio.

An Vomitoria
 adhibenda? Multi medicorum fuerunt,
 qui vomitoriorum usum in mor-
 bi principio maligni indiscriminatim svaserunt:
 quorum asseclæ & hodierno tempore extant, i-

is

is autem in hoc conatu subscribere nefas esse duco : sanguis enim in suo motu & mixtione turbatus majorem adhuc subire mutationem subinde cogitur ; unde virium majus existit damnum , spiritus ad concitatiores rediguntur ataxiam, adeò ut cum funesto exitu ægris vomitoria ad spasmus semper tendentia , quorum systema nervosum jam jam à miasmate pestifero est enormiter infestatum nihilque minus quam causam morbi removementia præscribantur. Et quamvis miasma venenatum sæpius cum sputo seu saliva stomacho intruso humoribus , ut commentant , communicetur , volatile istud ut summum , aut pituitæ & lymphæ stomachali s. fermento gastrico stomacho hærenti involvitur , aut aliis humoribus in isto depravatis invertitur , hæere pituitæ & fermento gastrico s. iis commorari ut summum volatile , quod & ejus essentia & effectui planè contradicit , non potest , & si depravatis ventriculo in existentibus humoribus inverteretur , quos tamen ad ebullitionem cum summis præcordiorum anxietatibus ægrorum ciere augurarer , quare Vomitorio , quò virium jactura insigniter excitatur , turbatio sanguinis augetur , istud venenum inversum educatur ? nonne satius esset inversum & infractum venenum diaphoreticis fixis , adhuc magis figere , ut tandem aut per diuresin , aut diaphoresin cum euphoria ægri , non verò virium damno irreparabili exterminetur ? quin

H 2

potis

potius eo momento, quo cum saliva stomacho intrusum lymphæ spiritibus animalibus nervea substantia ventriculi nidulantibus (qui eos abesse negat, ille nihil minus quam Medici nomen unquam meretur) & sanguini quoque communicari, labemque venenatam suam momentaneo ictu sic humoribus affricare concipiendum est: hinc meridiana luce clarius, nullis vomitoriis in morbi principio maligni, cum primis Pestis & Pestilentia, multo minus in ejus statu miasma malignum est primis viis amoliri & removeri posse: quin magis, uti dictum, ista nimis effrenata exagitatione & evacuatione humores jam turbati ad majorem, ne dicam deterrimum excitentur orgasmum, crabrones in visceribus aliis stabulantes irritentur, extricentur, sanguini diathesin inducendo novam, magis eum turbat, sic igni ignem subducendo, totam destruunt machinam, hoc est, æger in funestum vitæ periculum detruditur, adeo enim est volatilis & tenuis essentia venenum pestiferum, ut præter insensibilem transpirationem, & sudoris profusionem omnem aliam arte factam evacuationem eludat. Et certe non fucato confiteri gestio animo, omnes Peste correptos à me observatos, quibus à Medicis, Chirurgis & Medicastris vomitoria in principio propinata, exspirasse, nullamque hausto vomitorio sanitatem recuperasse; unicum Exemplum ut exci-

excipiam Viduæ egestate simul oppressæ, quæ à medicaastro, hodie adhuc summo ægrorum cum damno vigente, vomitorium assumebat, quò capto summis præcordiorum anxietatibus in delirium subindeque linguæ Paralyfin, imò totius Paraplegiam incidebat, quâ adjuvante Deo tandem liberata, linguæ usum recepit, colli autem tremor continuat. Equidem demum non negem Sydenhamium aliosque Medicos Dogmaticos, Febribus continuis solitariis administrata VSne suasisse vomitorium. Verum enim verò si pensitemus, quod febres continuæ solitariae communes & febres malignæ populosæ, epidemicae maximè malignæ, ut febris Petechialis, febris sudatoria, febris pestilens, morbus Hungaricus, dysenteria epidemica, magnam inter se admittant differentiam, eorum sententiis palma facile præripitur & litigatio dirimitur: quandoquidem cum febres continuæ solitariae fermenta peregrina multò fixiora febribus insolitariis maximè malignis pro fomite agnoscunt, quæ cum saliva commista & saburræ hujus vel illius individui ventriculo congestæ, diutius impacta commorari valent, sicque pro circumstantiarum ratione in principio, viribus adhuc integris, quando ægri insimul de vomendi conatu inani, sapore amaricante, multis ructibus assurgentibus, dolore gravativo in superiori ventriculi orificio & cardialgia con-

H 3 queran-

querantur, lene vomitorium saburram cum fomite duntaxat eo delitescentem sub prima morbi invasione removendo, subsidiaque insimul morbi amoliendo svaderi licet, sit tamen dosi refracta, & maxime appropriatum. 2) duo cum faciunt idem, non est idem, adeo ut a particulari ad universale nulla valeat consequentia. 3) minima sic circumstantia in hisce totam variat rem, adeo ut inter centum, febribus continuis decumbentes, vix decem inveniuntur, quibus circumstantiis antea requisitis adhiberi licet.

De alvi constipatione

Quod si verò in quibusdam alvi adstrictio contingat, ubi sine dubio acidum terrestre seu austero acidum in intestinis sub morbi invasione hærens erit causa, quod membranas eorum constringit, facillimoque negotio accedente æstu insigni, quo humidum magis deperditur, excrementa sic indurari & remorari possunt, iis quarto die in Peste & Pestilentia suppositoria ex globulis Sacharinis oleo Amygd. dulc. bene circumvoluta applicari svadeo, & in febribus aliis malignis die octavo, hisce globulis alvus solvi solet. Ene mata in morbi principio & statu applicare maxime incongruum duco, de novo enim humoribus afferunt turbationem & vires insigniter conterunt.

Quod

Quod maximum curationis momentum, ut in omnibus febribus, excepta hecticâ, ita præsertim febribus malignis & Peste, tempestivâ diaphoresi consistat, neminem non concessurum confido.

De Alexipharmacis & diaphoreticis, quod ista in curatione sint maximi momenti

Appropriata inquam diaphoretica & Alexipharmaca sint, quæ tempestivè & oportune ægris Peste correptis propinentur: in distinguendo tempore & exploranda ægritemperie Peste decumbentis exquisitissima seduli ac prudentis Medici opera requiritur. De hisce consulamus Ld. Sept. l. 5. p. 147. qui ita inquit: Sudorum in vera Peste pestilentibusque etiam aliis febribus promotio, si naturâ duce suscepta fuerit, ut tuta est, & per placet, ita displicet omninò, cum natura prorsus deses, inersque nullatenus munere suo fungitur, videturque malo propè succumbere. Intempestiva enim & audax nimium est eorum curatio, qui miseros ægrotantes frustra fatigant, excitatis toto corpore sudoribus. Plerique medicorum sudoris accelerationem svadent, adeò ut quo citius diaphoresis instituat, salubrior esset: Me iudice si fieri liceat absque cunctatione & morbi initio diaphoresis, quantum individui vires aliæque permittunt circumstantiæ promoveatur, hac cautelâ quoque, ne nimis una vicè sudor eliciatur, alioquin jacturâ virium nulla vis resistendi mi-

H 4

asma-

asmati relinqueretur, sicque æger intereat sequitur: Quare annotari veli m, quod ægrotantes non nimis ad sudores cogendi nec superimpositis multis stragulis fatigandi sint: quin potius Medico incumbat, ut secundum ægrorum vires semper modò tempestivò alexipharmacis & diaphoreticis malignitatem à centro ad peripheriam blandè protrudat; hoc autem nihil minus quam fortioribus diaphoreticis efficere valet, aut enim nimis ebullitio est evecta aut ea torpet, quod iis contingere videmus, qui morbo attriti, vel quorum sanguis, spiritibus maximam est exutus partem, hinc quoque suæ despumationi longiorem postulet periodum. Si jam ebullitio, uti potissimum in Peste & Pestilentia experiri licet, nimis sit evecta, quid quæso nimis fortioribus diaphoreticis & volatilibus aliter efficies, quam ut humorum organum concilies concitatiorem, intestinus sanguinis motus in progressivum planè abit, hoc est, æquipondium inter sanguinis partium nisum & aëris mediæ naturæ in sanguine renisum ita sublatum, ut tandem totius sanguinis nexus ita turbetur, ut nullæ amplius adesse possint constantes fermentationes, hoc est, totus dissolubilis existit sanguis, Spir. anim. quoque copiâ privantur, suâ destituuntur elasticitate, ampliori sequestratione impediuntur, miasmata sic capessendo suas vires, naturæ palmam citius quam cogi-

cogi-

cogitasses præripientes, victoriam anteverunt; hinc peregrina istis saltem, quæ figendo & castigando, ut ætheris amici vires in sanguine accrescant, agunt, exterminentur: dum enim peregrina figentibus & Alexipharmacis amicum inducentibus ætherem, activitate privantur sua & in amici motum seu vorticem consentire coguntur, infracta tandem corpora & vi exuta suâ, sanguinis poris quâ data portâ extricantur & præcipitantur hoc est, heterogenea segregantur, tandemque ad emunctoria corporis motu naturæ sic primas tenente protrusa exterminantur: ex hoc fundamento fluit, quod omnia volatilia Plethoricis, Cholericis, & quibus organus humorum se manifestat in febribus malignis, præprimis Peste & Pestilentia planè sint exulenda: orgasmo enim magis evecto, volatilibus nihil minus quam venenum sanguine expellitur, quin potius iis proportionata miscela sanguinis partium aufertur: naturam certe licet expellere annitaris furcâ tamen hic usque recurret: Aut si fermentationes sanguinis nimis torpeant, quemadmodum sæpenumerò fieri consuevit, volatilibus & diaphoreticis fortioribus malignitatem in sanguine & spiritibus à centro ad peripheriam haud propellunt, quin potius Mensea frustra modò laceffitur & volatilibus concutitur, quò ipso turbatio augetur, & spiritus jam suppressi planè eò pacto sua spoliantur elastici.